

Số: /KH-SGDĐT

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021

Thực hiện Quyết định số 2346/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm 2021; Kế hoạch số 2811/KH-SGDĐT ngày 13/11/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác cải cách hành chính năm 2021;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu, yêu cầu và đối tượng

1. Mục tiêu:

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm người của người đứng đầu trong công tác tuyên truyền CCHC để thực hiện tốt kế hoạch CCHC năm 2021 đã đề ra.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người dân về mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm cải cách hành chính nhà nước của Ngành; tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân nâng cao nhận thức, nắm vững mục đích, ý nghĩa và lợi ích thực hiện công tác cải cách hành chính.

2. Yêu cầu:

- Phổ biến, tuyên truyền đầy đủ, hiệu quả nội dung cải cách hành chính, phù hợp với yêu cầu, đặc điểm và nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị để đáp ứng kịp thời việc nắm bắt, tìm hiểu thông tin của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về thực hiện công tác cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính.

- Tuyên truyền cải cách hành chính gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch cải cách hành chính của Sở năm 2021, kết hợp lồng ghép việc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Các phòng chức năng thuộc Sở, phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, các đơn vị trường học trực thuộc Sở triển khai công tác tuyên truyền cần bám sát nội dung kế hoạch này và lựa chọn hình thức tuyên truyền thích hợp.

- Nâng cao chất lượng tin bài để đảm bảo hiệu quả công tác tuyên truyền cải cách hành chính.

3. Đối tượng:

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc Sở và tổ chức, người dân.

II. Nội dung, hình thức tuyên truyền

1. Nội dung tuyên truyền:

- Phổ biến, triển khai nội dung các văn bản chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về cải cách hành chính.

- Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về thực hiện 06 nhiệm vụ trọng tâm trong chương trình cải cách hành chính của Sở (cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức; tài chính công; hiện đại hóa hành chính); công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính; tổ chức thực hiện đo lường sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp về thực thi công vụ và dịch vụ giáo dục công.

- Phổ biến, tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung của các Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), Chỉ số mức độ hài lòng (SIPAS) và Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI).

- Công khai địa chỉ, số điện thoại “đường dây nóng” tiếp nhận, giải đáp các phản ánh, kiến nghị của tổ chức và cá nhân về quy định hành chính;

- Công bố, công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở tại trụ sở cơ quan, Trang thông tin điện tử của Sở, Cổng dịch vụ công của tỉnh và tại Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh.

- Phối hợp với Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh thông tin, tuyên truyền về các nội dung liên quan đến cải cách hành chính tại Sở.

- Biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt, có sáng kiến trong công tác cải cách hành chính.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Trực tiếp tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật tại các cuộc họp cơ quan, đơn vị, họp giao ban với các đơn vị trực thuộc Sở. Quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của tỉnh và cơ quan cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Lồng ghép nội dung cải cách hành chính với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Công khai thủ tục hành chính trên trang tin điện tử của Sở và Cổng dịch vụ công của tỉnh.

- Niêm yết, công khai các thủ tục hành chính đã được UBND tỉnh ban hành quyết định công bố tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị và Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh tại nơi thuận tiện nhất cho cá nhân, tổ chức có thể tra cứu, tìm hiểu thông tin. Việc niêm yết phải đầy đủ, rõ ràng, dễ hiểu, đúng quy định; kịp thời cập nhật khi có sự thay đổi; không niêm yết mang tính hình thức.

- Cập nhật các tin, bài, video clip, hình ảnh về cải cách hành chính lên trang thông tin điện tử của Sở.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Tổ chức – Hành chính:

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính của cơ quan.

- Phối hợp với các phòng chức năng thuộc Sở căn cứ Kế hoạch và nhiệm vụ cải cách hành chính của cơ quan để chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến về công tác cải cách hành chính.

- Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị về Sở Nội vụ để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Phòng chức năng thuộc Sở: Phối hợp với phòng Tổ chức – Hành chính triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này.

3. Đơn vị trực thuộc Sở:

- Xây dựng và ban hành kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính hằng năm.

- Rà soát, cập nhật các nội dung, hình thức và biện pháp tuyên truyền nhằm đảm bảo cho công tác cải cách hành chính của đơn vị đạt hiệu quả tốt hơn.

- Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng, năm về Sở.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo. Yêu cầu Trưởng các phòng chức năng thuộc Sở, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có những vướng mắc hoặc cần góp ý bổ sung, điều chỉnh, đề nghị các phòng chức năng, đơn vị phản hồi thông tin về phòng Tổ chức – Hành chính để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- GD và PGD Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng chức năng Sở;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Bá Phương